
  

ISTITUTO COMPRENSIVO MARANO VICENTINO
 Piazza Silva, 68 – 36035 Marano Vicentino (VI)
Codice fiscale: 84007270246 C.M. VIIC85400B

Tel. 0445 598870 e-mail: viic85400b@istruzione.it PEC: viic85400b@pec.istruzione.it
Sito web: www.icmaranovic.edu.it

Prot. n. (vedere segnatura) Marano Vicentino, lì (vedere segnatura)

Al sito WEB
All’Albo on line
All’Amministrazione Trasparente

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Codice Progetto: VIIC85400B - M4C1I3.1-2023-1143-P-32295

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di formazione nei percorsi di potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti (intervento A) e nei percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti 
(Intervento B) del PNRR “Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” (D.M. 65/2023) Codice Progetto: VIIC85400B - M4C1I3.1-2023-1143-P-32295, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del decreto-legislativo n. 36/2023, per un importo contrattuale spari a € 18.880,00 esenti IVA - 
CUP: B64D23004300006 CIG: B1876B03C0

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 12-4-2023 n. 65 per la realizzazione degli Interventi della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 - del PNRR;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 132935 del 15-11-2023, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1;

PRESO ATTO che in data 18-2-2024 con prot. 23003 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 2020, n.
120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett.
a), commi 3 e 4;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108,
recante:  «Governance del  Piano nazionale  di  ripresa  e resilienza e prime misure  di  rafforzamento delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;

VISTO l'art. 17 comma 1 del D.lgs n. 36/2023 secondo il quale «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte in base

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale»;

VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 

cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: 

Pagina 1 di 3

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004863 - 17/05/2024 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI



a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO il comma 8 dell’art. 225 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che alle procedure di affidamento e ai contratti 

riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR 

e dal PNC si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021;

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 48 del 05-12-2023;

CONSIDERATO CHE le procedure di selezione interna per la figura del FORMATORE nei Percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti INTERVENTO A (prot. 3284 del 03/04/2024) e nei Percorsi 

formativi annuali di lingua e metodologia per docenti INTERVENTO B (prot. 4035 del 24/04/2024) previsti nell’ambito 

del PNRR di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1, titolo progetto SKILLS IN ACTION codice progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-32295, sono andate deserte;

PRESO ATTO che occorre procedere all’affidamento del servizio in parola, nel rispetto dei target e dei milestone 

previsti dal progetto PNRR VIIC85400B - M4C1I3.1-2023-1143-P-32295;

VISTO l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento 

diretto come «l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente»;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF);

ACCERTATA l'inesistenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura sul portale acquisti in rete;

VISTA l’offerta su MEPA presentata dall’operatore economico «THE LONDON SCHOOL S.R.L.» di Schio (VI) p. IVA e 

C/F 02216850244, interpellata con trattativa diretta, che stabilisce in euro 18.880,00 esenti IVA, per un costo 

complessivo del servizio di euro 18.880,00, per i servizi di formazione in oggetto;

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto dall’art. 

8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto con 

l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 

8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto sarà risolto per il caso in cui, nel corso 

dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti;

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, per i seguenti motivi

 Trattasi di servizi, il cui pagamento sarà effettuato a rendicontazione delle ore effettivamente svolte;

 La comprovata solidità dell’operatore, verificata con la consultazione del casellario ANAC, del DURC, del 

registro verifichePA del Servizio delle Camere di Commercio per le PA e con le verifiche effettuate nei 

precedenti affidamenti;

TENUTO CONTO che l’operatore economico si è impegnato ad assumersi gli obblighi previsti dall’art. 47, comma 4, 

del citato decreto-legge n. 77/2021;

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto legislativo n. 

36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

Pagina 2 di 3

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004863 - 17/05/2024 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI



D E T E R M I N A

per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento diretto,

tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei servizi di 

formazione nei percorsi di potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti (intervento A) e nei 

percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti (Intervento B) nell’ambito del Progetto PNRR “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 

65/2023) Codice Progetto: VIIC85400B - M4C1I3.1-2023-1143-P-32295, all’operatore economico THE 

LONDON SCHOOL S.R.L. p.IVA e codice fiscale 02216850244, per un importo delle prestazioni pari ad € 

18.880,00 esenti IVA;

 di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 

76/2020;

 di autorizzare la spesa complessiva € 18.880,00 esenti IVA, da imputare sul capitolo A3.7 dell’esercizio 

finanziario 2024;

 di nominare il sottoscritto dirigente scolastico quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023;

 di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

dell’Istituto.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Giorgio Rossi

Pagina 3 di 3

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004863 - 17/05/2024 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI


		2024-05-17T10:49:38+0200
	GIORGIO ROSSI




